
Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 1

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 1

Vorlesungsverzeichnis FSU Jena
Rechtswissenschaftliche Fakultät

SoSe 2010

Inhaltsverzeichnis

A. Vorlesungen (Pflichtstoff) 4
I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO) 4
III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO 6
IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO) 6
V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO) 7

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff) 8
C. Examensvorbereitung (Pflichtfach) 9

I. Examensrepetitorium 9
II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 10
III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat) 11

D. Schwerpunktbereichsstudium 13
SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft 13
SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht 15
SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht 18
SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht 20
SB 5: Kriminalwissenschaften 24
SB 6: Internationales Recht 26
SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung 29

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung,
Schwerpunktbereichsstudium) 

32

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert,
Grundstudium) 

35

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS
2007/2008 

37

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009 

38



Seite 2 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 2 Stand (Druck) 24.03.2010

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht
(modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007 

39

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht
(modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008 

41

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler 43
L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen 44
M. Recht und Sprachen 45

1. Law & Language 45
2. Droit & Langue 46
3. Recht der Russischen Föderation 47
4. Derecho y Lengua 47
5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende 48

Register der Veranstaltungsnummern  49

Titelregister  51

Personenregister  53

Abkürzungen  57



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 3

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 3



Seite 4 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 4 Stand (Druck) 24.03.2010

A. Vorlesungen (Pflichtstoff)

I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

51405 Römische Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

51406 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)

51407 Schuldrecht - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Alexander, Christian

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Alexander, C.

07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Alexander, C.

51408 Sachenrecht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 5

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 5

51409 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51410 Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 4 -E008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W.

51411 Grundzüge des Familienrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E.

51412 Recht der Arbeitsverhältnisse
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 15.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 6 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 6 Stand (Druck) 24.03.2010

III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO

51413 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

51414 Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher Fallbearbeitung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Richter im Hochschuldienst Biewald, Gunther

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Biewald, G.

IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)

51415 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

51416 Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 7

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 7

51417 Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 08.04.2010-08.04.2010

Einzeltermin

16:00 - 18:00 Hörsaal E008Do

Fürstengraben 1

Gröschner, R.

15.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal HS 3 -E018Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

51418 Polizei- und Ordnungsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

51419 Baurecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 7 -1006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)

51420 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 8 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 8 Stand (Druck) 24.03.2010

B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)

51421 Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Greiner, Stefan

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Greiner, S.

51422 Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Fetzer, Thomas

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fetzer, T.

51423 Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Jerouschek, G.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 9

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 9

C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)

I. Examensrepetitorium

51424 Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 6 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard / PD Dr. Rühl, Giesela

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E. / Lingelbach, G. / Rühl, G.

07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E. / Lingelbach, G. / Rühl, G.

08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Koch, E. / Lingelbach, G. / Rühl, G.

51425 Examensrepetitorium Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Greiner, Stefan

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Greiner, S.

51426 Examensrepetitorium Strafrecht II/1
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Richter im Hochschuldienst Biewald, Gunther

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal 1008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Biewald, G.

51427 Examensrepetitorium Strafrecht II/2
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Richter im Hochschuldienst Biewald, Gunther

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Biewald, G.



Seite 10 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 10 Stand (Druck) 24.03.2010

51428 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

51429 Examensrepetitorium Öffentliches
Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

II. Examensklausurenkurse (siehe
gesonderten Aushang am Dekanat)

51430 Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

51431 Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Greiner, Stefan



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 11

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 11

51432 Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Fetzer, Thomas

51433 Examensklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)

51434 Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Alexander, Christian

51435 Kompaktklausurenkurs Handels-,
Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Alexander, Christian

51436 Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph



Seite 12 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 12 Stand (Druck) 24.03.2010

51437 Kompaktklausurenkurs Strafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Examensklausurenkurs

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Richter im Hochschuldienst Biewald, Gunther



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 13

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 13

D. Schwerpunktbereichsstudium

SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft

51438 Juristische Methoden- und Argumentationslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

51439 Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.

51440 Recht und Ethik
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Gröschner, R.

51441 Staats- und Verfassungslehre
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Pauly, W.



Seite 14 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 14 Stand (Druck) 24.03.2010

51442 Schellings Rechts- und Staatsphilosophie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Pauly, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Pauly)

51443 Subsumtion
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Gröschner, Rolf

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Gröschner)

51444 Juristische Methodenlehre - Methoden
und Praxis der Gesetzesauslegung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Strauch, Hans-Joachim

Kommentare
Blokveranstaltung am 25./26.06.2010Vorbesprechung am 21.04.2010, Carl-Zeiß-Straße 3, SR 243Einschreibung bis zum 14.04.2010 im
Dekanat!!!

51445 Ehe- und eheloses Zusammenleben in der Geschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Koch, Elisabeth / Prof.Dr. Strauch, Hans-Joachim

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Koch)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 15

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 15

SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht

51446 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

51447 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert, J.

51448 Europäisches Unternehmensrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2006Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

51449 Patent- und Musterrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ingerl, Reinhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ingerl, R.



Seite 16 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 16 Stand (Druck) 24.03.2010

51450 Urheberrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3014Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichelberger, J.

51451 Wettbewerbsprozessrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 1 Semesterwochenstunde (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. ROLG Schlingloff, Jochen

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 17:00 Seminarraum 3084Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Schlingloff, J.

51452 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

51453 Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. LL.M.oec. Eichelberger, Jan

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1020Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichelberger, J.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 17

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 17

51454 Internationale Anlagenvertragsbedingungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

51455 Einführung in das Recht der juristischen Person -
Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

1-Gruppe 18.06.2010-18.06.2010

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.

19.06.2010-19.06.2010

Einzeltermin

09:00 - 16:00 Seminarraum 2008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.

51456 Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt
- Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.

51457 Seminar zum deutschen und
europäischen Unternehmensrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)



Seite 18 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 18 Stand (Druck) 24.03.2010

51458 Finanzmarktaufsicht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

51459 Seminar zum deutschen und europäischen Kartellrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Alexander, Christian

51460 Vereins- und Stiftungswesen in
Recht, Steuern und Wirtschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf / Univ.Prof. Koschmieder, Kurt-Dieter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang Abbe-Institut)

SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht

51461 Mitbestimmung der Arbeitnehmer
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Greiner, Stefan

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Greiner, S.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 19

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 19

51462 Allgemeine Lehren des Sozialrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E.

51463 Arbeitsgerichtliche Verfahren und
höchstrichterliche Rechtsprechung

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

51464 Medizinrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Janda, C.

51465 Sozialrecht und Migration
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Dr. h.c. Eichenhofer, Eberhard / Dr. Janda, Constanze

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Eichenhofer, E. / Janda, C.



Seite 20 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 20 Stand (Druck) 24.03.2010

51466 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 1021Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.

51467 Seminar im Arbeitsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Greiner, Stefan

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2023Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Greiner, S.

SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht

51446 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

51456 Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt
- Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 21

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 21

51458 Finanzmarktaufsicht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

51468 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

51469 Umweltrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

51470 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2009Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Seite 22 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 22 Stand (Druck) 24.03.2010

51471 Prüfungsrelevante Besonderheiten des
Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. PräsOVG Schwan, Hartmut

1-Gruppe 19.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Schwan, H.

51472 Einkommensteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Fetzer, Thomas

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 3016Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fetzer, T.

51473 Umsatzsteuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Fetzer, Thomas

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 3084Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fetzer, T.

51474 Aktuelle Probleme des europäischen
und internationalen Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 23

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 23

51475 Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer
Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach

deutschem Recht, Völkerrecht und Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

51476 Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

51477 Aktuelle Fragen des Planungsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

51478 Seminar zum Finanz- und Steuerrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Fetzer, Thomas

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Fetzer)



Seite 24 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 24 Stand (Druck) 24.03.2010

SB 5: Kriminalwissenschaften

51479 Grundlagen der Kriminologie
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kräupl, Günther

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal 1008Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Kräupl, G.

51480 Sanktionen/Strafvollzug
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Richter im Hochschuldienst Biewald, Gunther

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Biewald, G.

51481 Kriminalistik für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Ackermann, Rolf / Prof.Dr. Forker, Armin / Dr. Roll, Holger / Schulze, Dieter

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Hörsaal 1007Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ackermann, R. / Forker, A. / Roll, H. / Schulze, D.

51482 Strafprozess und Strafverteidigung (mit Moot Court)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung/Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Maier, Thomas

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal 1008Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Maier, T.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 25

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 25

51483 Die neuesten Entscheidungen und ausgewählte
Materien aus dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Vizepräsident des Bundesgerichtshofs a.D. Jähnke, Burkhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2009Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Jähnke, B.

51484 Kriminologisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Kräupl, Günther

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang Dekanat)

51485 Deutsch-ungarisches Seminar
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Unip.Dr.Dr Jerouschek, Günter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Jerouschek)

51486 Spezielle Deliktsbereiche, Kapitalmarktstrafrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Benner, Klaus Dieter

Kommentare
Blockveranstaltung18./19. Juni 2010, Carl-Zeiß-Straße 3, SR 243 (siehe Aushang Dekanat)



Seite 26 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 26 Stand (Druck) 24.03.2010

51487 Zur Dogmatik des Straftatbestandes
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Seher, Gerhard

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Alwart)

SB 6: Internationales Recht

51446 Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 1020Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ohler, C.

51452 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

51456 Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt
- Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Rechtsanwalt Lippert, Michael

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Seminarraum 3085Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lippert, M.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 27

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 27

51458 Finanzmarktaufsicht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ohler, Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Ohler)

51468 Recht der Internationalen Organisationen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2008Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

51470 Völkerrecht (Vertiefung)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2009Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.

51474 Aktuelle Probleme des europäischen
und internationalen Verwaltungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Ruffert, Matthias

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2021Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Ruffert, M.



Seite 28 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 28 Stand (Druck) 24.03.2010

51475 Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer
Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach

deutschem Recht, Völkerrecht und Europarecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Haedrich, Martina

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Haedrich)

51476 Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Dörig, Harald

51488 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Rühl, Giesela

1-Gruppe 25.05.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Rühl, G.

51489 Seminar zum Internationalen Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Rühl)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 29

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 29

SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung

51447 Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Bayer, Walter / Hon.prof. Reichert, Jochem

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Bayer, W. / Reichert, J.

51452 European Private International Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Schmidt, Jessica

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Schmidt, J.

51454 Internationale Anlagenvertragsbedingungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Atzpodien, Hans Christoph

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Bayer)

51455 Einführung in das Recht der juristischen Person -
Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Werner, Almuth

1-Gruppe 18.06.2010-18.06.2010

Einzeltermin

09:00 - 18:00 Seminarraum 2008Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.

19.06.2010-19.06.2010

Einzeltermin

09:00 - 16:00 Seminarraum 2008Sa

Carl-Zeiß-Straße 3

Werner, A.



Seite 30 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 30 Stand (Druck) 24.03.2010

51460 Vereins- und Stiftungswesen in
Recht, Steuern und Wirtschaft

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Werner, Olaf / Univ.Prof. Koschmieder, Kurt-Dieter

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang Abbe-Institut)

51488 Internationales Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Rühl, Giesela

1-Gruppe 25.05.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Rühl, G.

51489 Seminar zum Internationalen Privatrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Rühl, Giesela

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS PD Rühl)

51490 Vertiefung Erbrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2026Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 31

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 31

51491 Vertragsfreiheit und Sittenwidrigkeit
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1022Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51492 Vertragsgestaltung im Erbrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Seminar 3 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Prof.Dr. Hügel, Stefan

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang LS Prof. Koch)



Seite 32 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 32 Stand (Druck) 24.03.2010

E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im
Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne

Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)

51493 Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS PD Alexander

51494 Arbeitsgemeinschaften zum
Grundkurs Öffentliches Recht II

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Brenner

51495 Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Arbeitsgemeinschaft

Belegpflicht nein

Kommentare
siehe gesonderten Aushang am LS Prof. Alwart

51496 Fachenglisch für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Slinn, Hazel Ann / Ziewitz, Marcel



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 33

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 33

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1024Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Slinn, H.

09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 1025Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Slinn, H.

09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2006Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Ziewitz, M.

Kommentare
Einschreibung im Dekanat ab dem 15.02.2010 (erforderlich!!!)edit: alle 4 Kurse sind bereits voll belegt, keine Anmeldung mehr möglich!

51497 Rechtsmedizin für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. med. habil. Mall, Gita

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 6 -1012Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Mall, G.

51498 Psychiatrie für Juristen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. med. habil. Lemke, Sebastian

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

13:00 - 15:00 Hörsaal HS HNOFr

Lessingstraße 2

Lemke, S.

51499 Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Kolloquium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Dr. Dr. h.c. Jentsch, Hans-Joachim

Kommentare
Blockveranstaltung am 14./15. Juni 2010, Carl-Zeiß-Straße 3, SR 243Vorbesprechung am: 8. April 2010, 14-16 Uhr, Carl-Zeiß-Straße 3,
SR 243Bitte Einschreibung im Dekanat bis zum 6. April 2010.



Seite 34 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 34 Stand (Druck) 24.03.2010

51500 Intensivkurs zur Examensvorbereitung
im Bürgerlichen Recht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Repetitorium 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Heiner, Michael

Kommentare
Blockveranstaltung(siehe Aushang Dekanat)



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 35

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 35

F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-
Studenten (modularisiert, Grundstudium)

50814 Basismodul Recht A: Vermögensrecht
(Bürgerliches Recht und Handelsrecht)

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht ja - Platzvergabe erfolgt automatisch für: Teilnehmer je Gruppe. Maximale Gruppengröße: Teilnehmer.

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo

zugeordnet zu Modul BW 36-MP1

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:30 - 12:00 Hörsaal HS 2 -E012Mo

s.t. Carl-Zeiß-Straße 3

Bemerkungen
gilt auch für LA RW 1a

51406 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51409 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51415 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael



Seite 36 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 36 Stand (Druck) 24.03.2010

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 37

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 37

G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-
Ergänzungsfach Rechtswissenschaft (modularisiert,

Grundstudium) - Studienbeginn WS 2007/2008

51406 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51409 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51415 Grundkurs Öffentliches Recht II
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Brenner, Michael

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 1 -E016Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.

07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 1 -E016Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Brenner, M.



Seite 38 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 38 Stand (Druck) 24.03.2010

H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach
Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009

9606 Recht II: Öffentliches Recht - Teil
1; Wirtschaftsverfassungsrecht

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Bemerkungen
nicht für Wipäd.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 39

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 39

I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre /
Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007

51406 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51409 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51413 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

51420 Zivilprozessrecht II - Grundzüge
des Zwangsvollstreckungsrechts

Allgemeine Angaben
Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Fischer, Christian

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Hörsaal HS 7 -1006Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Fischer, C.



Seite 40 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 40 Stand (Druck) 24.03.2010

51501 Rechtsdidaktische Übungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1014Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 41

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 41

J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten
Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Jenaer

Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008

51406 Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

12:00 - 14:00 Hörsaal HS 3 -E018Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51409 Grundzüge des Erbrechts
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Univ.Prof. Lingelbach, Gerhard

1-Gruppe 09.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Hörsaal HS 5 -E007Fr

Carl-Zeiß-Straße 3

Lingelbach, G.

51413 Strafrecht I - Allgemeiner Teil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 4 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten PD Dr. Seher, Gerhard

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Hörsaal HS 2 -E012Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

08:00 - 10:00 Hörsaal HS 2 -E012Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Seher, G.

51501 Rechtsdidaktische Übungen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Teumer, Siglinde

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 1014Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Teumer, S.



Seite 42 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 42 Stand (Druck) 24.03.2010

51546 Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 43

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 43

K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler

9605 Recht I (Gesellschaftsrecht)
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Pfeifer, Udo



Seite 44 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 44 Stand (Druck) 24.03.2010

L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 45

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 45

M. Recht und Sprachen

1. Law & Language

51502 Contract and Commercial Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

51503 Anglo-American Tort Law
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 2007Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

51504 Argumentation and Advocacy Skills
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

10:00 - 12:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

51505 Recent U.S. Supreme Court Decisions
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

16:00 - 18:00 Seminarraum 2007Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.



Seite 46 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 46 Stand (Druck) 24.03.2010

51506 Jessup International Law Moot Court Preparation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Übung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Hon.prof. Byrd, Sharon

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

14:00 - 16:00 Seminarraum 2027Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Byrd, S.

51507 Corporate Law and Governance
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Lieder, J.

51508 American Legal History
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Lieder, Jan

1-Gruppe 06.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1020Di

Carl-Zeiß-Straße 3

Lieder, J.

2. Droit & Langue

51509 Introduction au droit européen
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Groh, Thomas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben.Bei Fragen wenden Sie sich bitte per E-Mail an groh@jura.tu-dresden.de.



Vorlesungsverzeichnis - SoSe 2010 Seite 47

Stand (Druck) 24.03.2010 Seite 47

51510 Introduction au droit civil
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Bertrand, Nicolas

Kommentare
BlockveranstaltungZeit und Ort werden bekannt gegeben.Bei Fragen wenden Sie sich bitte per E-Mail an nibertrand@gmail.com.

3. Recht der Russischen Föderation

51511 Russische Rechtsgeschichte vor 1917
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1022Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.

51512 Familienrecht der Russischen Föderation
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Dr. Danova, Nelia

1-Gruppe 07.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1021Mi

Carl-Zeiß-Straße 3

Danova, N.

4. Derecho y Lengua

51513 El Derecho en el arte español contemporáneo
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Fernández Álvarez, Jesús

1-Gruppe 08.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1029Do

Carl-Zeiß-Straße 3

Fernández Álvarez, J.



Seite 48 VorlesungsverzeichnisSoSe 2010

Seite 48 Stand (Druck) 24.03.2010

5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende

51514 Einführung in die deutsche Rechtssprache
Allgemeine Angaben

Art der Veranstaltung Vorlesung 2 Semesterwochenstunden (SWS)

Belegpflicht nein

Zugeordnete Dozenten Exner, Thomas / Seifarth, Dennis

1-Gruppe 12.04.2010-09.07.2010

wöchentlich

18:00 - 20:00 Seminarraum 1025Mo

Carl-Zeiß-Straße 3

Exner, T. / Seifarth, D.



Seite 49

Nummern-
register:
Mehrfachnennungen
möglich (entsprechend der
Häufigkeit des Auftretens
im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

50814 35
51405 4
51406 4
51406 35
51406 37
51406 39
51406 41
51407 4
51408 4
51409 5
51409 35
51409 37
51409 39
51409 41
51410 5
51411 5
51412 5
51413 6
51413 39
51413 41
51414 6
51415 6
51415 35
51415 37
51416 6
51417 7
51418 7
51419 7
51420 7
51420 39
51421 8
51422 8
51423 8
51424 9
51425 9
51426 9
51427 9
51428 10
51429 10
51430 10
51431 10
51432 11
51433 11
51434 11
51435 11
51436 11

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

51437 12
51438 13
51439 13
51440 13
51441 13
51442 14
51443 14
51444 14
51445 14
51446 15
51446 20
51446 26
51447 15
51447 29
51448 15
51449 15
51450 16
51451 16
51452 16
51452 26
51452 29
51453 16
51454 17
51454 29
51455 17
51455 29
51456 17
51456 20
51456 26
51457 17
51458 18
51458 21
51458 27
51459 18
51460 18
51460 30
51461 18
51462 19
51463 19
51464 19
51465 19
51466 20
51467 20
51468 21
51468 27
51469 21
51470 21
51470 27
51471 22
51472 22
51473 22
51474 22
51474 27
51475 23
51475 28
51476 23

Veranstaltungs-
-nummer

Seite

51476 28
51477 23
51478 23
51479 24
51480 24
51481 24
51482 24
51483 25
51484 25
51485 25
51486 25
51487 26
51488 28
51488 30
51489 28
51489 30
51490 30
51491 31
51492 31
51493 32
51494 32
51495 32
51496 32
51497 33
51498 33
51499 33
51500 34
51501 40
51501 41
51502 45
51503 45
51504 45
51505 45
51506 46
51507 46
51508 46
51509 46
51510 47
51511 47
51512 47
51513 47
51514 48
51546 42
9605 36
9605 40
9605 42
9605 43
9606 38



Seite 50  Nummernregister



Seite 51

Veranstaltungstitel:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Veranstaltungtitel Seite
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 15
Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II) 29
Aktuelle Entscheidungen des
Bundesverfassungsgerichts 33
Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts 23
Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts 28
Aktuelle Fragen des Planungsrechts 23
Aktuelle Probleme des europäischen und internationalen
Verwaltungsrechts 22
Aktuelle Probleme des europäischen und internationalen
Verwaltungsrechts 27
Allgemeine Lehren des Sozialrechts 19
Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer
Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach deutschem
Recht, Völkerrecht und Europarecht 23
Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer
Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach deutschem
Recht, Völkerrecht und Europarecht 28
American Legal History 46
Anglo-American Tort Law 45
Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches
Recht II 32
Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht 32
Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner
Teil 32
Arbeitsgerichtliche Verfahren und höchstrichterliche
Rechtsprechung 19
Argumentation and Advocacy Skills 45
Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches
Recht und Handelsrecht) 35
Baurecht 7
Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung 42
Contract and Commercial Law 45
Corporate Law and Governance 46
Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt -
Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht 17
Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt -
Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht 20
Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt -
Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht 26
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 4
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 35
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 37
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 39
Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte 41
Deutsch-ungarisches Seminar 25
Die neuesten Entscheidungen und ausgewählte Materien
aus dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht 25
Ehe- und eheloses Zusammenleben in der Geschichte 14
Einführung in das Recht der juristischen Person -
Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer 17

Veranstaltungtitel Seite
Einführung in das Recht der juristischen Person -
Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer 29
Einführung in die deutsche Rechtssprache 48
Einkommensteuerrecht 22
El Derecho en el arte español contemporáneo 47
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 15
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 20
Europäisches und Deutsches Öffentliches
Wirtschaftsrecht 26
Europäisches Unternehmensrecht 15
European Private International Law 16
European Private International Law 26
European Private International Law 29
Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht 10
Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und
Arbeitsrecht 10
Examensklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Examensklausurenkurs Strafrecht 11
Examensrepetitorium Arbeitsrecht 9
Examensrepetitorium Bürgerliches Recht 9
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht) 10
Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes
Verwaltungsrecht) 10
Examensrepetitorium Strafrecht II/1 9
Examensrepetitorium Strafrecht II/2 9
Fachenglisch für Juristen 32
Familienrecht der Russischen Föderation 47
Finanzmarktaufsicht 18
Finanzmarktaufsicht 21
Finanzmarktaufsicht 27
Grundkurs Öffentliches Recht II 6
Grundkurs Öffentliches Recht II 35
Grundkurs Öffentliches Recht II 37
Grundlagen der Kriminologie 24
Grundzüge des Erbrechts 5
Grundzüge des Erbrechts 35
Grundzüge des Erbrechts 37
Grundzüge des Erbrechts 39
Grundzüge des Erbrechts 41
Grundzüge des Familienrechts 5
Grundzüge des Personen- und
Kapitalgesellschaftsrechts 5
Grundzüge des Rechts der Europäischen Union 6
Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts 7
Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen
Recht 34
Internationale Anlagenvertragsbedingungen 17
Internationale Anlagenvertragsbedingungen 29
Internationales Privatrecht 28
Internationales Privatrecht 30
Introduction au droit civil 47
Introduction au droit européen 46
Jessup International Law Moot Court Preparation 46



Seite 52  Veranstaltungstitelregister

Veranstaltungtitel Seite
Juristische Methodenlehre - Methoden und Praxis der
Gesetzesauslegung 14
Juristische Methoden- und Argumentationslehre 13
Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht 11
Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/
oder Arbeitsrecht 11
Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht 11
Kompaktklausurenkurs Strafrecht 12
Kriminalistik für Juristen 24
Kriminologisches Seminar 25
Medizinrecht 19
Mitbestimmung der Arbeitnehmer 18
Patent- und Musterrecht 15
Polizei- und Ordnungsrecht 7
Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer
Verfassungs- und Verwaltungsrechts 22
Psychiatrie für Juristen 33
Recent U.S. Supreme Court Decisions 45
Recht der Arbeitsverhältnisse 5
Recht der Internationalen Organisationen 21
Recht der Internationalen Organisationen 27
Recht I (Gesellschaftsrecht) 36
Recht I (Gesellschaftsrecht) 40
Recht I (Gesellschaftsrecht) 42
Recht I (Gesellschaftsrecht) 43
Recht II: Öffentliches Recht - Teil 1;
Wirtschaftsverfassungsrecht 38
Rechtsdidaktische Übungen 40
Rechtsdidaktische Übungen 41
Rechtsmedizin für Juristen 33
Recht und Ethik 13
Römische Rechts- und Verfassungsgeschichte 4
Russische Rechtsgeschichte vor 1917 47
Sachenrecht II 4
Sanktionen/Strafvollzug 24
Schellings Rechts- und Staatsphilosophie 14
Schuldrecht - Allgemeiner Teil 4
Seminar im Arbeitsrecht 20
Seminar im Arbeitsrecht 20
Seminar zum deutschen und europäischen Kartellrecht 18
Seminar zum deutschen und europäischen
Unternehmensrecht 17
Seminar zum Finanz- und Steuerrecht 23
Seminar zum Internationalen Privatrecht 28
Seminar zum Internationalen Privatrecht 30
Sozialrecht und Migration 19
Spezielle Deliktsbereiche, Kapitalmarktstrafrecht 25
Staats- und Verfassungslehre 13
Strafprozess und Strafverteidigung (mit Moot Court) 24
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 6
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 39
Strafrecht I - Allgemeiner Teil 41
Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher
Fallbearbeitung 6
Subsumtion 14
Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene 8
Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene 8

Veranstaltungtitel Seite
Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene 8
Umsatzsteuerrecht 22
Umweltrecht 21
Urheberrecht 16
Vereins- und Stiftungswesen in Recht, Steuern und
Wirtschaft 18
Vereins- und Stiftungswesen in Recht, Steuern und
Wirtschaft 30
Verfassungsgeschichte 13
Vertiefung Erbrecht 30
Vertragsfreiheit und Sittenwidrigkeit 31
Vertragsgestaltung im Erbrecht 31
Völkerrecht (Vertiefung) 21
Völkerrecht (Vertiefung) 27
Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus
dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht 16
Wettbewerbsprozessrecht 16
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 7
Zivilprozessrecht II - Grundzüge des
Zwangsvollstreckungsrechts 39
Zur Dogmatik des Straftatbestandes 26



Seite 53

Dozenten/Lehrende:
Mehrfachnennungen möglich (entsprechend der Häufigkeit
des Auftretens im Vorlesungsverzeichnis)

Lehrender Seite
Ackermann, Rolf  24
Ackermann, Rolf Prof.Dr.  24
Alexander, Christian  4
Alexander, Christian  4
Alexander, Christian PD Dr.  4
Alexander, Christian PD Dr.  11
Alexander, Christian PD Dr.  11
Alexander, Christian PD Dr.  18
Atzpodien, Hans Christoph Dr.  17
Atzpodien, Hans Christoph Dr.  29
Bayer, Walter  5
Bayer, Walter Univ.Prof.  5
Bayer, Walter  15
Bayer, Walter Univ.Prof.  15
Bayer, Walter Univ.Prof.  17
Bayer, Walter  29
Bayer, Walter Univ.Prof.  29
Benner, Klaus Dieter  25
Bertrand, Nicolas  47
Biewald, Gunther  6
Biewald, Gunther Dr. Richter im Hochschuldienst 6
Biewald, Gunther  9
Biewald, Gunther Dr. Richter im Hochschuldienst 9
Biewald, Gunther  9
Biewald, Gunther Dr. Richter im Hochschuldienst 9
Biewald, Gunther Dr. Richter im Hochschuldienst 12
Biewald, Gunther  24
Biewald, Gunther Dr. Richter im Hochschuldienst 24
Brenner, Michael  6
Brenner, Michael  6
Brenner, Michael Univ.Prof.  6
Brenner, Michael  7
Brenner, Michael Univ.Prof.  7
Brenner, Michael Univ.Prof.  23
Brenner, Michael  36
Brenner, Michael  36
Brenner, Michael Univ.Prof.  35
Brenner, Michael  37
Brenner, Michael  37
Brenner, Michael Univ.Prof.  37
Byrd, Sharon  45
Byrd, Sharon Hon.prof.  45
Byrd, Sharon  45
Byrd, Sharon Hon.prof.  45
Byrd, Sharon  45
Byrd, Sharon Hon.prof.  45
Byrd, Sharon  45
Byrd, Sharon Hon.prof.  45
Byrd, Sharon  46
Byrd, Sharon Hon.prof.  46
Danova, Nelia  47

Lehrender Seite
Danova, Nelia Dr.  47
Danova, Nelia  47
Danova, Nelia Dr.  47
Dörig, Harald Prof.Dr.  23
Dörig, Harald Prof.Dr.  28
Eichelberger, Jan  16
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 16
Eichelberger, Jan  16
Eichelberger, Jan Dr. LL.M.oec. 16
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 10
Eichenhofer, Eberhard  19
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 19
Eichenhofer, Eberhard  19
Eichenhofer, Eberhard Univ.Prof. Dr. h.c. 19
Exner, Thomas  48
Exner, Thomas  48
Fernández Álvarez, Jesús  47
Fernández Álvarez, Jesús  47
Fetzer, Thomas  8
Fetzer, Thomas PD Dr.  8
Fetzer, Thomas PD Dr.  11
Fetzer, Thomas  22
Fetzer, Thomas PD Dr.  22
Fetzer, Thomas  22
Fetzer, Thomas PD Dr.  22
Fetzer, Thomas PD Dr.  23
Fischer, Christian  5
Fischer, Christian Univ.Prof.  5
Fischer, Christian  7
Fischer, Christian Univ.Prof.  7
Fischer, Christian  19
Fischer, Christian Univ.Prof.  19
Fischer, Christian  20
Fischer, Christian Univ.Prof.  20
Fischer, Christian  39
Fischer, Christian Univ.Prof.  39
Forker, Armin  24
Forker, Armin Prof.Dr.  24
Greiner, Stefan  8
Greiner, Stefan PD Dr.  8
Greiner, Stefan  9
Greiner, Stefan PD Dr.  9
Greiner, Stefan PD Dr.  10
Greiner, Stefan  18
Greiner, Stefan PD Dr.  18
Greiner, Stefan  20
Greiner, Stefan PD Dr.  20
Groh, Thomas Dr.  46
Gröschner, Rolf  7
Gröschner, Rolf  7
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  7
Gröschner, Rolf  10
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  10
Gröschner, Rolf  13
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  13
Gröschner, Rolf  13
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  13



Seite 54  Personenregister

Lehrender Seite
Gröschner, Rolf Univ.Prof.  14
Haedrich, Martina Prof.Dr.  23
Haedrich, Martina Prof.Dr.  28
Heiner, Michael Dr.  34
Hügel, Stefan Prof.Dr.  31
Ingerl, Reinhard  15
Ingerl, Reinhard Prof.Dr.  15
Jähnke, Burkhard  25
Jähnke, Burkhard Dr. Vizepräsident des
Bundesgerichtshofs a.D. 25
Janda, Constanze  19
Janda, Constanze Dr.  19
Janda, Constanze  19
Janda, Constanze Dr.  19
Jentsch, Hans-Joachim Hon.prof. Dr. Dr. h.c. 33
Jerouschek, Günter  8
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  8
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  11
Jerouschek, Günter Unip.Dr.Dr  25
Koch, Elisabeth  4
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  4
Koch, Elisabeth  4
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  4
Koch, Elisabeth  5
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  5
Koch, Elisabeth  9
Koch, Elisabeth  9
Koch, Elisabeth  9
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  9
Koch, Elisabeth Univ.Prof.  14
Koschmieder, Kurt-Dieter Univ.Prof.  18
Koschmieder, Kurt-Dieter Univ.Prof.  30
Kräupl, Günther  24
Kräupl, Günther Prof.Dr.  24
Kräupl, Günther Prof.Dr.  25
Lemke, Sebastian  33
Lemke, Sebastian PD Dr. med. habil. 33
Lieder, Jan  46
Lieder, Jan Dr.  46
Lieder, Jan  46
Lieder, Jan Dr.  46
Lingelbach, Gerhard  4
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  4
Lingelbach, Gerhard  5
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  5
Lingelbach, Gerhard  9
Lingelbach, Gerhard  9
Lingelbach, Gerhard  9
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  9
Lingelbach, Gerhard  30
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  30
Lingelbach, Gerhard  31
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  31
Lingelbach, Gerhard  35
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  35
Lingelbach, Gerhard  35
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  35

Lehrender Seite
Lingelbach, Gerhard  37
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  37
Lingelbach, Gerhard  37
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  37
Lingelbach, Gerhard  39
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  39
Lingelbach, Gerhard  39
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  39
Lingelbach, Gerhard  41
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  41
Lingelbach, Gerhard  41
Lingelbach, Gerhard Univ.Prof.  41
Lippert, Michael  17
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 17
Lippert, Michael  20
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 20
Lippert, Michael  26
Lippert, Michael Hon.prof. Rechtsanwalt 26
Maier, Thomas  24
Maier, Thomas Dr.  24
Mall, Gita  33
Mall, Gita Univ.Prof. med. habil. 33
Ohler, Christoph  6
Ohler, Christoph Univ.Prof.  6
Ohler, Christoph  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  7
Ohler, Christoph Univ.Prof.  11
Ohler, Christoph  15
Ohler, Christoph Univ.Prof.  15
Ohler, Christoph Univ.Prof.  18
Ohler, Christoph  20
Ohler, Christoph Univ.Prof.  20
Ohler, Christoph Univ.Prof.  21
Ohler, Christoph  26
Ohler, Christoph Univ.Prof.  26
Ohler, Christoph Univ.Prof.  27
Pauly, Walter  10
Pauly, Walter Univ.Prof.  10
Pauly, Walter  13
Pauly, Walter Univ.Prof.  13
Pauly, Walter  13
Pauly, Walter Univ.Prof.  13
Pauly, Walter Univ.Prof.  14
Pfeifer, Udo Dr.  35
Pfeifer, Udo Dr.  36
Pfeifer, Udo Dr.  40
Pfeifer, Udo Dr.  42
Pfeifer, Udo Dr.  43
Reichert, Jochem  15
Reichert, Jochem Hon.prof.  15
Reichert, Jochem  29
Reichert, Jochem Hon.prof.  29
Roll, Holger  24
Roll, Holger Dr.  24
Ruffert, Matthias  21
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  21
Ruffert, Matthias  21



Seite 55

Lehrender Seite
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  21
Ruffert, Matthias  21
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  21
Ruffert, Matthias  22
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  22
Ruffert, Matthias  27
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  27
Ruffert, Matthias  27
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  27
Ruffert, Matthias  27
Ruffert, Matthias Univ.Prof.  27
Rühl, Giesela  9
Rühl, Giesela  9
Rühl, Giesela  9
Rühl, Giesela PD Dr.  9
Rühl, Giesela  28
Rühl, Giesela PD Dr.  28
Rühl, Giesela PD Dr.  28
Rühl, Giesela  30
Rühl, Giesela PD Dr.  30
Rühl, Giesela PD Dr.  30
Schlingloff, Jochen  16
Schlingloff, Jochen Dr. ROLG 16
Schmidt, Jessica  15
Schmidt, Jessica Dr.  15
Schmidt, Jessica  16
Schmidt, Jessica Dr.  16
Schmidt, Jessica  26
Schmidt, Jessica Dr.  26
Schmidt, Jessica  29
Schmidt, Jessica Dr.  29
Schulze, Dieter  24
Schulze, Dieter  24
Schwan, Hartmut  22
Schwan, Hartmut Dr. PräsOVG 22
Seher, Gerhard  6
Seher, Gerhard  6
Seher, Gerhard PD Dr.  6
Seher, Gerhard PD Dr.  26
Seher, Gerhard  39
Seher, Gerhard  39
Seher, Gerhard PD Dr.  39
Seher, Gerhard  41
Seher, Gerhard  41
Seher, Gerhard PD Dr.  41
Seifarth, Dennis  48
Seifarth, Dennis  48
Slinn, Hazel Ann  33
Slinn, Hazel Ann  33
Slinn, Hazel Ann Dr.  32
Strauch, Hans-Joachim Prof.Dr.  14
Strauch, Hans-Joachim Prof.Dr.  14
Teumer, Siglinde  40
Teumer, Siglinde  40
Teumer, Siglinde  41
Teumer, Siglinde  41
Werner, Almuth  17

Lehrender Seite
Werner, Almuth  17
Werner, Almuth Dr.  17
Werner, Olaf Univ.Prof.  18
Werner, Almuth  29
Werner, Almuth  29
Werner, Almuth Dr.  29
Werner, Olaf Univ.Prof.  30
Ziewitz, Marcel  33
Ziewitz, Marcel  33
Ziewitz, Marcel  32



Seite 56  Personenregister



Seite 57

Abkürzungen:

Abkürzungen für Veranstaltungen:



Seite 58  Abkürzungen


	Vorlesungsverzeichnis FSU Jena Rechtswissenschaftliche Fakultät - SoSe 2010
	A. Vorlesungen (Pflichtstoff)
	I. Grundlagen (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	51405 - Römische Rechts- und Verfassungsgeschichte
	51406 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte

	II. Zivilrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 1 ThürJAPO)
	51407 - Schuldrecht - Allgemeiner Teil
	51408 - Sachenrecht II
	51409 - Grundzüge des Erbrechts
	51410 - Grundzüge des Personen- und Kapitalgesellschaftsrechts
	51411 - Grundzüge des Familienrechts
	51412 - Recht der Arbeitsverhältnisse

	III. Strafrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 3 ThürJAPO
	51413 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	51414 - Strafrecht III - Methodik strafrechtlicher Fallbearbeitung

	IV. Öffentliches Recht (§ 14 Abs. 2 Nr. 4 ThürJAPO)
	51415 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	51416 - Grundzüge des Rechts der Europäischen Union
	51417 - Grundzüge des Verwaltungsprozessrechts
	51418 - Polizei- und Ordnungsrecht
	51419 - Baurecht

	V. Prozessrecht (§ 14 Abs. 2 Nr. 5 ThürJAPO)
	51420 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts


	B. Übungen für Fortgeschrittene (Pflichtstoff)
	51421 - Übung im Bürgerlichen Recht für Fortgeschrittene
	51422 - Übung im Öffentlichen Recht für Fortgeschrittene
	51423 - Übung im Strafrecht für Fortgeschrittene

	C. Examensvorbereitung (Pflichtfach)
	I. Examensrepetitorium
	51424 - Examensrepetitorium Bürgerliches Recht
	51425 - Examensrepetitorium Arbeitsrecht
	51426 - Examensrepetitorium Strafrecht II/1
	51427 - Examensrepetitorium Strafrecht II/2
	51428 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)
	51429 - Examensrepetitorium Öffentliches Recht (Besonderes Verwaltungsrecht)

	II. Examensklausurenkurse (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	51430 - Examensklausurenkurs Bürgerliches Recht
	51431 - Examensklausurenkurs im Gesellschafts- und Arbeitsrecht
	51432 - Examensklausurenkurs Öffentliches Recht
	51433 - Examensklausurenkurs Strafrecht

	III. Kompaktklausurenkurs (siehe gesonderten Aushang am Dekanat)
	51434 - Kompaktklausurenkurs Bürgerliches Recht
	51435 - Kompaktklausurenkurs Handels-, Gesellschafts- und/oder Arbeitsrecht
	51436 - Kompaktklausurenkurs Öffentliches Recht
	51437 - Kompaktklausurenkurs Strafrecht


	D. Schwerpunktbereichsstudium
	SB 1: Grundlagen des Rechts und der Rechtswissenschaft
	51438 - Juristische Methoden- und Argumentationslehre
	51439 - Verfassungsgeschichte
	51440 - Recht und Ethik
	51441 - Staats- und Verfassungslehre
	51442 - Schellings Rechts- und Staatsphilosophie
	51443 - Subsumtion
	51444 - Juristische Methodenlehre - Methoden und Praxis der Gesetzesauslegung
	51445 - Ehe- und eheloses Zusammenleben in der Geschichte

	SB 2: Deutsches und Europäisches Wirtschaftsrecht
	51446 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	51447 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	51448 - Europäisches Unternehmensrecht
	51449 - Patent- und Musterrecht
	51450 - Urheberrecht
	51451 - Wettbewerbsprozessrecht
	51452 - European Private International Law
	51453 - Vortragstraining anhand aktueller Entscheidungen aus dem Gewerblichen Rechtsschutz und Urheberrecht
	51454 - Internationale Anlagenvertragsbedingungen
	51455 - Einführung in das Recht der juristischen Person - Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer
	51456 - Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt - Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht
	51457 - Seminar zum deutschen und europäischen Unternehmensrecht
	51458 - Finanzmarktaufsicht
	51459 - Seminar zum deutschen und europäischen Kartellrecht
	51460 - Vereins- und Stiftungswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft

	SB 3: Deutsches und Europäisches Arbeits- und Sozialrecht
	51461 - Mitbestimmung der Arbeitnehmer
	51462 - Allgemeine Lehren des Sozialrechts
	51463 - Arbeitsgerichtliche Verfahren und höchstrichterliche Rechtsprechung
	51464 - Medizinrecht
	51465 - Sozialrecht und Migration
	51466 - Seminar im Arbeitsrecht
	51467 - Seminar im Arbeitsrecht

	SB 4: Deutsches und Europäisches Öffentliches Recht
	51446 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	51456 - Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt - Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht
	51458 - Finanzmarktaufsicht
	51468 - Recht der Internationalen Organisationen
	51469 - Umweltrecht
	51470 - Völkerrecht (Vertiefung)
	51471 - Prüfungsrelevante Besonderheiten des Thüringer Verfassungs- und Verwaltungsrechts
	51472 - Einkommensteuerrecht
	51473 - Umsatzsteuerrecht
	51474 - Aktuelle Probleme des europäischen und internationalen Verwaltungsrechts
	51475 - Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach deutschem Recht, Völkerrecht und Europarecht
	51476 - Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts
	51477 - Aktuelle Fragen des Planungsrechts
	51478 - Seminar zum Finanz- und Steuerrecht

	SB 5: Kriminalwissenschaften
	51479 - Grundlagen der Kriminologie
	51480 - Sanktionen/Strafvollzug
	51481 - Kriminalistik für Juristen
	51482 - Strafprozess und Strafverteidigung (mit Moot Court)
	51483 - Die neuesten Entscheidungen und ausgewählte Materien aus dem Strafrecht und dem Strafprozessrecht
	51484 - Kriminologisches Seminar
	51485 - Deutsch-ungarisches Seminar
	51486 - Spezielle Deliktsbereiche, Kapitalmarktstrafrecht
	51487 - Zur Dogmatik des Straftatbestandes

	SB 6: Internationales Recht
	51446 - Europäisches und Deutsches Öffentliches Wirtschaftsrecht
	51452 - European Private International Law
	51456 - Das 3. Legislativpaket zum Energiebinnenmarkt - Aspekte der Umsetzung in deutsches Recht
	51458 - Finanzmarktaufsicht
	51468 - Recht der Internationalen Organisationen
	51470 - Völkerrecht (Vertiefung)
	51474 - Aktuelle Probleme des europäischen und internationalen Verwaltungsrechts
	51475 - Allgemeiner Menschenrechtsschutz und besonderer Schutz von Flüchtlingen und Migranten nach deutschem Recht, Völkerrecht und Europarecht
	51476 - Aktuelle Fragen des Aufenthalts- und Flüchtlingsrechts
	51488 - Internationales Privatrecht
	51489 - Seminar zum Internationalen Privatrecht

	SB 7: Zivilrechtspflege und Vertragsgestaltung
	51447 - Aktien- und GmbH-Recht (Vertiefung II)
	51452 - European Private International Law
	51454 - Internationale Anlagenvertragsbedingungen
	51455 - Einführung in das Recht der juristischen Person - Zivilrechtliche Grundlagen, Ertrag- und Umsatzsteuer
	51460 - Vereins- und Stiftungswesen in Recht, Steuern und Wirtschaft
	51488 - Internationales Privatrecht
	51489 - Seminar zum Internationalen Privatrecht
	51490 - Vertiefung Erbrecht
	51491 - Vertragsfreiheit und Sittenwidrigkeit
	51492 - Vertragsgestaltung im Erbrecht


	E. Weitere Lehrveranstaltungen für Studierende im Studiengang Rechtswissenschaft Examen (ohne Examensvorbereitung, Schwerpunktbereichsstudium)
	51493 - Arbeitsgemeinschaften zum Schuldrecht
	51494 - Arbeitsgemeinschaften zum Grundkurs Öffentliches Recht II
	51495 - Arbeitsgemeinschaften zum Strafrecht Allgemeiner Teil
	51496 - Fachenglisch für Juristen
	51497 - Rechtsmedizin für Juristen
	51498 - Psychiatrie für Juristen
	51499 - Aktuelle Entscheidungen des Bundesverfassungsgerichts
	51500 - Intensivkurs zur Examensvorbereitung im Bürgerlichen Recht

	F. Lehrveranstaltungen für Magister-Nebenfach-Studenten (modularisiert, Grundstudium)
	50814 - Basismodul Recht A: Vermögensrecht (Bürgerliches Recht und Handelsrecht)
	51406 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	51409 - Grundzüge des Erbrechts
	51415 - Grundkurs Öffentliches Recht II
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	G. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft (modularisiert, Grundstudium) - Studienbeginn WS 2007/2008
	51406 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	51409 - Grundzüge des Erbrechts
	51415 - Grundkurs Öffentliches Recht II

	H. Lehrveranstaltungen für das Bachelor-Ergänzungsfach Rechtswissenschaft - Studienbeginn WS 2008/2009
	9606 - Recht II: Öffentliches Recht - Teil 1; Wirtschaftsverfassungsrecht

	I. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Studienbeginn bis einschließlich SS 2007
	51406 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	51409 - Grundzüge des Erbrechts
	51413 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	51420 - Zivilprozessrecht II - Grundzüge des Zwangsvollstreckungsrechts
	51501 - Rechtsdidaktische Übungen
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	J. Lehrveranstaltungen für Lehramtsstudenten Wirtschaftslehre / Recht (modularisiert) - Jenaer Modell - Studienbeginn ab WS 2007/2008
	51406 - Deutsche Rechts- und Verfassungsgeschichte
	51409 - Grundzüge des Erbrechts
	51413 - Strafrecht I - Allgemeiner Teil
	51501 - Rechtsdidaktische Übungen
	51546 - Bürgerliches Recht und Handelsrecht - Vertiefung
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	K. Lehrveranstaltungen für Wirtschaftswissenschaftler
	9605 - Recht I (Gesellschaftsrecht)

	L. Sonstige Lehrveranstaltungen für Nichtjuristen
	M. Recht und Sprachen
	1. Law & Language
	51502 - Contract and Commercial Law
	51503 - Anglo-American Tort Law
	51504 - Argumentation and Advocacy Skills
	51505 - Recent U.S. Supreme Court Decisions
	51506 - Jessup International Law Moot Court Preparation
	51507 - Corporate Law and Governance
	51508 - American Legal History

	2. Droit & Langue
	51509 - Introduction au droit européen
	51510 - Introduction au droit civil

	3. Recht der Russischen Föderation
	51511 - Russische Rechtsgeschichte vor 1917
	51512 - Familienrecht der Russischen Föderation

	4. Derecho y Lengua
	51513 - El Derecho en el arte español contemporáneo

	5. Deutsche Rechtssprache für ausländische Studierende
	51514 - Einführung in die deutsche Rechtssprache




